
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 213 del 07-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 213 del 07-06-2023

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 - 2025 PER REIMPUTAZIONE 
SOMME CON ESIGIBILITA' FUTURA

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA

Richiamate le deliberazioni consiliari n. 83 del 28.12.2021 e n. 50 del 30.12.2021, 
rispettivamente dei comuni di Valvasone Arzene e San Martino al Tagliamento, con le quali 
veniva approvata la convenzione attuativa per la gestione economico finanziaria fra i 
medesimi Enti, individuando quale Ente capofila il Comune di Valvasone Arzene;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 30.07.2021 e successiva proroga, di nomina della 
sottoscritta a Responsabile del Servizio suindicato;

Visto l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamenti 
Locali), il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili di Area;

Richiamate le seguenti delibere di Consiglio Comunale:
- n. 15 del 17.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025 e successive 
modificazioni e integrazioni;

- n. 16 del 17.03.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025 con i relativi allegati e 
successive modificazione ed integrazioni;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 10.05.2023, con la quale è stato approvato 
il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvedendo all’assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2023 – 2025;

VISTO l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “prima dell’inserimento 
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 
all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”;

VISTA la propria determinazione n. 658 del 30.12.2022 con la quale si è provveduto alla 
cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate 
ma non esigibili alla data del 30.12.2022, mediante invio contestuale di entrate e di spese 
agli esercizi finanziari 2023 – 2024 secondo il previsto cronoprogramma;



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 213 del 07-06-2023

VISTA la nota del Servizio Tecnico di data 7 giugno 2023 con la quale si comunica a questo 
ufficio che per quanto riguarda i lavori di restauro architettonico, conservazione e 
adeguamento funzionale del Castello di Valvasone è stata anticipato l’avvio della gara di 
appalto il cui termine si prevede entro il 31.12.2023 anziché come originariamente previsto a 
cavallo degli esercizi 2023 e 2024 e si chiede pertanto lo spostamento dei fondi imputati 
all’anno 2024 al 2023;

DATO ATTO che:
- gli interventi di che trattasi sono finanziati con contributi della Regione Friuli Venezia 

Giulia; 
- i contributi a rendicontazione sono disciplinati dal punto 3.6 del principio contabile di cui 

al D.Lgs. 118/2011 e quindi per tali tipi di contributi l’entrata e la spesa sono previsti nello 
stesso esercizio sulla base dei cronoprogrammi degli interventi;

- non si rientra nei casi previsti al punto 5.4 a) e b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 
(Fondo pluriennale vincolato)

RILEVATO quindi che si rende necessario provvedere a iscrivere nell’esercizio 2023 lo  
stanziamento di spesa e di entrata e provvedere ai conseguenti impegni e accertamenti che 
si rendono esigibili nell’esercizio;

VISTO il prospetto di cui all’allegato A) nel quale sono dettagliate le variazioni al bilancio che 
si rendono pertanto necessarie per la reimputazione contestuale all’esercizio finanziario 
2023 di entrate e spese originariamente previste nell’anno 2024;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la variazione di esigibilità di cui all’allegato A), per le motivazioni espresse in 
narrativa e che si intendono qui riportate;

2. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 
della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 
1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 
50/2016.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 213 del 07-06-2023

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
RAGIONERIA

F.to Leschiutta Paola
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 213 del 07-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 213 del 07-06-2023

Ufficio: RAGIONERIA
Numero di Settore: 213

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 - 2025 PER REIMPUTAZIONE 
SOMME CON ESIGIBILITA' FUTURA

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 07-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 07-06-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 - 2025 PER REIMPUTAZIONE SOMME CON ESIGIBILITA' FUTURA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2897 0 CONTRIBUTO REG.LE L.R. 27/2012
- INTERVENTI DI RESTAUTO
ARCHITETTONICO,
CONSERVAZIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL
CASTELLO

4.02.01.02.001 2023

2024

2025

55.196,36

320.850,89

0,00

55.196,36

320.850,89

0,00

320.850,89

-320.850,89

0,00

0,00

0,00

0,00

376.047,25

0,00

0,00

Cassa 79.149,11 79.149,11 0,00 0,00 79.149,11

U 9396 0 CONTRIBUTO REG.LE L.R. 27/2012
- INTERVENTI DI RESTAUTO
ARCHITETTONICO,
CONSERVAZIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL
CASTELLO

05.01-2.02.01.10.000 2023

2024

2025

55.196,36

320.850,89

0,00

55.196,36

320.850,89

0,00

0,00

0,00

0,00

320.850,89

-320.850,89

0,00

376.047,25

0,00

0,00

Cassa 55.196,36 55.196,36 0,00 0,00 55.196,36

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 07-06-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 07-06-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO 2023 - 2025 PER REIMPUTAZIONE SOMME CON ESIGIBILITA' FUTURA

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 320.850,89 320.850,89 0,00

2024 -320.850,89 -320.850,89 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI VALVASONE ARZENE (PN) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 07-06-2023 Pagina 2 di 2


